COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A  “INVESTIGAR  O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A EXPLORAÇÃO E
COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO Nº    , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer sejam convocadas a prestar

depoimento as pessoas que especifica.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, sejam convocadas a comparecer perante este Órgão, na condição de

testemunhas,  em data a ser definida,  com a finalidade de prestar depoimento

sobre fatos relacionados ao campo de investigação desta Comissão, as seguintes

pessoas:

- Ning Labbish Chao, professor da Universidade Federal

do Amazonas;

- Mauro Torres, jornalista da TV Liberal, Santarém, PA;

- Cristina Galvão Alves, Coordenadora Geral de Gestão

de  Recursos  Florestais,  da  Diretoria  de  Florestas  do

Ibama;

- Maria  de  Lourdes  França  Rabelo,  Diretora  de

Educação Ambiental do Zoológico de Goiânia;

- Ivan Magalhães de Araújo Jorge, Diretor da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente – SEMMA. de Goiânia;

- Fernando Silveira, Diretor do Zoológico de Goiânia; e

- Luiz Elias Bouhid de Camargo, ex-Diretor do Zoológico

de Goiânia.

*
1
8
9
6
3
C
9
1
2
5
*

  1
89

63
C

91
25

2

JUSTIFICAÇÃO

O tráfico de peixes ornamentais da Amazônia, na região de

Barcelos, é, há anos, um dos casos mais críticos de biopirataria em nosso País.

Para maiores informações sobre a questão, é importante que esta CPIBIOPI ouça

o ictiólogo Ning Labbish Chao, professor da Universidade Federal do Amazonas,

um dos idealizadores do Projeto Piaba, que engloba o estudo da biodiversidade e

ecossistemas  e  técnicas  para  coleta,  transporte  e  armazenamento  para  a

redução da mortalidade dos peixes, bem como o apoio aos piabeiros.

Para falar também sobre o tráfico de peixes ornamentais e

de  plantas,  além  de  desmatamento  ilegal  e  outras  matérias,  é  importante  o

depoimento do jornalista Mauro Torres, da TV Liberal, em Santarém, PA, que, tão

logo contatado, informou ter importantes denúncias a revelar a esta Comissão.

Por sua vez, a doação pelo Ibama, em meados de 2003, de

cerca  de  66  mil  m3 de  mogno,  extraído  ilegalmente  nos  anos  anteriores,  à

Federação de Órgãos para Assistência Social e Educacional – FASE, continua

repercutindo  junto  a  esta  CPIBIOPI.  Como  os  demais  dirigentes  do  Ibama

envolvidos na transação já estão convocados para prestarem esclarecimentos a

respeito, solicitamos a inclusão da Sra. Cristina Galvão Alves entre os depoentes.

Por fim,  constantes denúncias de tráfico ilegal de animais

envolvendo o Zoológico de Goiânia vêm sendo veiculadas nos últimos dias pela

imprensa (jornais Correio Braziliense, O Popular, O Sucesso e Diário da Manhã,

estes últimos de Goiânia). Daí a solicitação deste Relator para que se convoquem

os quatro últimos depoentes para prestarem seus testemunhos à CPIBIOPI.

Por  entender,  portanto,  que  as  referidas  pessoas  têm

informações importantes para auxiliar os trabalhos desta Comissão no que tange

à apuração das citadas irregularidades,  requeremos sejam elas convocadas a

prestar depoimento na condição de testemunhas.

Sala da Comissão, em 25 de abril de 2005.

*
1
8
9
6
3
C
9
1
2
5
*

  1
89

63
C

91
25

3

Deputado SARNEY FILHO

Relator
2005_3831_Sarney Filho_225

*
1
8
9
6
3
C
9
1
2
5
*

  1
89

63
C

91
25